perdes. » *Ibid.* 18, 19. Montem ergo istum diabolum, sive superbiam hominem sentire debemus, quia contra Deum, ut mons elatione mentis tumescit, et ita se erigendo, cadit in præcæps, ut defluat, et solutus in pulverem ad nihilum deducitur. Saxo vero illos assimilari puto, qui cum in naturæ bono debuerant tamquam lapides soli simili fortitudine permanere, commutati sunt voluntate propria in stoliditatem quamdam ac duritiam cordis, et ideo detestationis suæ habitaculo quod se habere quasi de suis meritis præsumebant, deiciendi sunt ad digna sibi loca. Aquæ autem istæ quæ semper inferiora petunt, per quas etiam quondam venit interitus, adversarias significant potestates, et procellas ac turbines mundi. Hæ ergo aquæ, inquam, eos homines qui sibi fortissimi ac solidi sunt de se præsumentes, et confidentes in virtute sua, unde, et lapidibus comparantur, indesinenti lapsu atterunt. Terram vero illos esse existimo, qui tentationes, et pericula non auferentes, se dimittunt labefactari. « Homines ergo similiter perdes ; » id est, sanctos tuos, qui imaginem tuam in se custodiunt.

« Roborasti eum paululum, ut in perpetuum

« Vous lui avez donné un peu de force, afin qu'il pût passer toujours. » *Ibid.* 20. C'est-à-dire, vous n'avez pas permis qu'en cette vie vos saints fussent terrassés par les tentations. « Vous changerez sa face et vous le mettrez en liberté ; » *Ibid.* 20 ; lorsque ce corps mortel se revêtira d'immortalité et d'incorruptibilité. En un autre sens, dans le visage nous entendons l'âme, qui, lorsqu'elle a recouvré sa sérénité naturelle, contemple la gloire de la majesté divine, et qui, lorsqu'elle aura été glorifiée avec son corps, n'aura plus à craindre la blessure d'aucun vice.

« Il ne comprendra pas si ses fils sont dans l'éclat ou dans l'ignominie. » *Ibid.* 21. Il s'agit, non des fils de la chair, mais de ceux de l'esprit, c'est-à-dire, des œuvres de la vertu. Les saints ne comprennent pas en cette vie, jusqu'au jour du jugement, avec certitude quels sont leurs fils : agréables à Dieu, ou non. « Vous lui avez donné quelque force, afin qu'il passât dans l'éternité, » avec la forme de serviteur dont il s'est revêtu. Je ne crois pas que ces paroles se puissent appliquer à Jésus-Christ Dieu. Car lorsque, quelque temps avant la passion, il faiblit en tant qu'homme, l'Évangile dit : « Un ange du Seigneur descendit du ciel pour le fortifier. » *Luc.* xxii, 43. Après donc qu'il eut ici-bas en sa courte vie accompli le mystère de notre rédemption, il pénétra dans le ciel et passa dans le siècle éternel.

transiret. » *Ibid.* 20. Hoc est, in vita ista non permisisti sanctos tuos tentationibus superari. « Immutabis faciem ejus, et emittes eum. » *Ibid.* 20. Id est, cum mortale hoc immortalitatem induerit, et incorruptionem. Sive aliter, faciem animam intelligimus, quæ cum naturalem receperit serenitatem, contemplatur gloriam divinæ majestatis ; quæ cum corpore suo simul fuerit gratulata, nulla perturbatione cuiuslibet vitii sauciabitur.

« Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelliget. » *Ibid.* 21. Hoc est, non filii carnis, sed filii mentis ; id est, opera virtutum. Non intelligunt ergo sancti in hac vita ante judicii diem, quales pro certo filios habeant ; utrum Deo placentes, an non placentes. Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret, secundum formam servi quam assumpsit. Hæc Christo Deo non aptari posse arbitror. Nam cum ex ea parte qua homo est, infirmaretur proximus passioni, evangelista ait : « Apparuit autem angelus Domini de cælo confortans eum. » *Luc.* xxii, 43. Ille ergo ad breve tempus administrata redemptione nostra in perpetuum illud sæculum cælos penetrans transivit. Immutabis faciem ejus, hoc

« Vous changerez sa face ; » c'est quand l'homme parfait il passa en Dieu, sans préjudice toutefois de la propriété de l'une et de l'autre substance dans l'unité de la personne. « Néanmoins durant cette vie sa chair sera sujette à la douleur et son âme se désolera sur lui-même. » *Job. xiv, 22.* Notre Sauveur prit réellement la chair, au point de sentir la douleur. Son âme se plaignit, lorsqu'il dit : « Mon âme est triste

jusqu'à la mort » *Matth. xxvi, 38.* Ou bien l'Eglise, qui est sa chair, se plaint lorsqu'elle est oppressée par les persécutions du siècle, parce que l'Eglise d'une part est fille en celui qui est initié en Jésus-Christ par la foi du baptême, et d'autre part elle est mère lorsque celui qui a été incorporé aux membres de Jésus-Christ, accomplit le ministère de donner le baptême.

CHAPITRE XV

« Eliphaz de Théman répondit en ces termes : Un sage répond-il comme s'il parlait pour le vent ? » *Job. xv, 1, 2.* Il semble commencer en ce sens : Un homme sage et attentif à se conduire selon la sagesse s'abandonne-t-il en esclave à l'entraînement d'une fureur déraisonnable, au point de parler, sans aucune crainte de Dieu et le moindre respect de la religion, de manière à ce que ses paroles ressemblent au souffle d'un vent qui passe. Eliphaz ose donc accuser le saint homme Job d'être enflé des vaines fumées de l'orgueil. « A-t-il l'estomac plein de feu ? » *Ibid. 2.* Par ce mot de feu il veut indiquer l'esprit, que Job exhalait le fiel de la colère, et qu'il a la vanité de croire qu'il peut s'irriter contre Dieu comme contre un égal. Une autre traduction porte : « Emplit-il ses en-

trailles de douleur ? » Par ventre il faut entendre comme une sorte de vaste réceptacle de l'âme. De même qu'il y a pour le corps un réceptacle où sont contenues les viscères indispensables à la vie, et que nous l'appelons ventre ; de même, par extension du mot, l'Écriture désigne cette sorte de faculté dans laquelle s'accomplissent les mouvements de l'âme, et qui se remplit des pensées de la même manière que notre ventre se remplit des aliments. Eliphaz reproche donc à Job de remplir cette sorte de ventre de douleur, c'est-à-dire, de se nourrir de pensées qui torturent son âme, ou bien à cause desquelles il souffre justement les douleurs du corps. « Vous reprenez dans vos paroles celui qui n'est point votre égal, et vous dites ce qu'il ne vous sied pas de dire. » *Ibid. 3.*

est, cum totus homo in Deum transiit, salva tamen utriusque substantiæ proprietate in unitate personæ.

« Attamen caro ejus dum vivet, dolebit, et anima illius super semetipso lugebit. » *Job. xiv, 22.* Ita veram carnem Salvator noster assumpsit, ut potuerit dolorem sentire. Vel anima ejus doluit, cum ait : « Tristis est anima mea usque ad mortem. » *Matth. xxvi, 38.* Sive Ecclesia, quæ caro ejus est, dolet cum pressuris premitur sæculi ; quia ipsa Ecclesia filia est in eo, qui per fidem baptismi initiatur in Christo. Et rursum mater est, cum ille qui membris Christi incorporatus est, suscipit ministerium baptizandi.

CAPUT XV.

« Respondens autem Eliphaz Themanites dixit : Numquid sapiens respondebit, quasi in ventum loquens. » *Ibid. 1, 2.* Hoc sensu videtur cepisse : Quisquam ne sapiens, et disciplinæ philosophicæ studiosus, ita furore rapitur, atque insaniam possidet, ut sine ullo timoris Dei vel religionis intuitu,

sic loquatur, ut auræ flatui simile sit, ventoque quod liquitur. Ob hoc igitur Eliphaz sanctum Job veluti spiritu superbiæ ventoque tumidum redarguere ausus est. « Et implebit ardore stomachum suum. » *Ibid. 2.* Nominè ardoris, exanhelantem felle iracundiæ animum ejus voluit indicare, qui adversum Deum tanquam coæqualem sibi irasci præsumpserit. Alia interpretatio ita habet. « Et implebit dolore ventrem suum. » Ventrem capacem quemdam sinum animæ dictum intelligamus ; quia quemadmodum receptaculum aliquod est corporis quo viscerum vitalia continentur, et hoc ventris nomine appellamus, ita virtutem quamdam exercitationibus animæ capabilem illa translatione per demutationem nominis dixit, quæ eo modo cogitationibus repleatur, quo venter hominis escis repletur. Incepatur ergo Job ab Eliphaz, quod hujusmodi ventrem dolore repleverit, id est, ea cogitet quæ animam ejus disruecent, vel unde dolores corporis merito patiatur.

« Arguis verbis eum qui non est æqualis tibi, et loqueris quod tibi non expedit. » *Ibid. 3.* Quem ita

Par ces mots, il désigne Job comme rebelle et hostile à Dieu. Peut-être parce que Job, dans son précédent discours, a dit à Dieu entre autres choses : Vous me regardez comme votre ennemi.

« Autant qu'il est en votre pouvoir, vous avez banni la crainte, et vous avez ôté vos prières de devant Dieu. » *Ibid.* 4. Vous êtes, dit-il, devenu si présomptueux, que vous vous êtes dépouillé de toute crainte du Seigneur, et que vous ne daignez plus supplier Dieu. C'est pourquoi il dit : Vous avez ôté vos prières de la présence de Dieu ; en d'autres termes, vous les avez supprimées en vous comme ne vous étant pas nécessaires.

« Car l'iniquité a instruit votre bouche, et vous imitez le langage de ceux qui blasphèment. » *Ibid.* 5. Votre bouche a donc appris à énoncer vos mauvaises pensées, et c'est pourquoi vous êtes l'imitateur et le disciple de ceux qui ont la langue toujours prête à médire de Dieu.

« C'est vous, et non moi, que votre bouche condamnera, et vos propres lèvres vous répondront. » *Ibid.* 6. C'est-à-dire, vous recevrez le prix dû à vos discours.

« Êtes-vous né le premier homme, et avez-vous été formé avant toutes les collines ? » *Ibid.* 7. Avez-vous donc commencé d'être avant toute génération humaine, que vous vous attribuez plus de sagesse que n'en a tout autre homme. C'est par dérision peut-être qu'il l'appelle le premier Adam, parce que nous savons qu'Adam

dicendo, velut rebellem Deoque contrarium notat. Ob hoc forsitan, quia in præcedenti sermone dixerit Job ad Deum inter cætera : Et arbitratis me inicum tuum.

« Quantum in te est, evacuasti timorem ; et tulisti preces coram Deo. » *Ibid.* 4. Tam elatus, inquit, effectus es, ut timore divino omnino sis vacuus, et Deum jam nec deprecari digneris ; propter quod ait : et tulisti preces coram Deo, id est, quasi tibi non necessarias a te abstulisti.

« Docuit enim iniquitas tua os tuum ; et imitaris linguam blasphemantium, » *Ibid.* 5. Malum igitur mentis tuæ, os tuum dicit loqui, et idcirco imitator et discipulus es illorum, qui linguam ad blasphemandum Deum semper habent paratam.

« Condemnabit te os tuum, et non ego, et labia tua respondebunt tibi. » *Ibid.* 6. Id est, merita sermonum tuorum recipies.

« Numquid primus homo tu natus es, et ante omnes colles formatus ? » *Ibid.* 7. Ergo antequam generatio humana existeret, esse cœpisti, donans tibi plurimum, quod præ cæteris hominibus sapias ; ubi